
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/260 del 08 Agosto 2024  
 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico – Turismo  

SERVIZIO: Beni e Attività Culturali  
 
OGGETTO: Approvazione cronoprogrammazione economico-finanziaria della Fondazione 

Consiglio Regionale  Eventi del Festival della Transumanza, del Festival dei popoli Europei e del 

Festival dannunziano. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI:  
- l’art. 18, c. 2 della L.R. 10 luglio 2024, n. 11, con la quale è stato stabilito che “a decorrere 

dall’annualità 2024, all’attuazione degli eventi previsti dall’articolo 20 della L.R. 16/2020 
provvede la Giunta regionale per il tramite del Dipartimento regionale competente in materia di 
cultura, anche avvalendosi della Fondazione Consiglio regionale Eventi”; 

- l’art. 20 della novellata L.R. 16/2020 che espressamente menziona gli eventi ricorrenti quali i 
seguenti:  

 
a) il "Progetto speciale territoriale di valorizzazione e riqualificazione dei tratturi" di cui alla 

Deliberazione di Giunta Regionale 2 agosto 2022, n. 434 (Strategie per la definizione e 
realizzazione del Progetto della Transumanza e dei Tratturi);  

b) il progetto "La Notte dei Serpenti", organizzato dalla Associazione culturale ONC, quale 
strumento di promozione della cultura musicale popolare regionale; 

c) il "Festival dei Popoli Europei", iniziativa finalizzata alla promozione di un'Europa dei popoli che 
ritrova nelle sue radici e tradizioni culturali la propria identità e l'essenza della sua unione; 
 

- i successivi commi del citato art. 18 della L.R. 11/2024 in cui si afferma, inoltre, della competenza 
della Giunta Regionale, e per essa del Dipartimento regionale competente in materia di cultura, 
con uguale previsione di collaborazione con la Fondazione Consiglio regionale Eventi e 
trasferimento delle risorse dal Consiglio regionale alla Giunta regionale nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio, con riferimento a: 

 L.R. 31 luglio 2020, n. 19, recante “Disposizioni in materia di sostegno, promozione e 
valorizzazione del patrimonio medievale della regione Abruzzo”; 

 L.R. 16 luglio 2019, n. 20, recante “Istituzione del Festival dannunziano”; 
 L.R. 28 dicembre 2023, n. 61, recante “Istituzione del "Festival della Sostenibilità"; 

 
- la Deliberazione di G.R. n. 472 del 01/08/2024 mediante la quale si è stabilito  che il competente 

Servizio Beni ed Attività Culturali della Giunta Regionale, intende avvalersi della “Fondazione 
Consiglio regionale eventi”, totalmente pubblica e già destinataria di specifiche risorse finanziarie 
per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, senza oneri a carico del bilancio regionale “per il 
corrente anno 2024, in quanto le risorse sono state già conferite dal Consiglio Regionale alla 
Fondazione Consiglio Regionale Eventi, con la precisazione che ad avvenuto trasferimento per le 



annualità successive delle predette risorse, si provvederà con successivi appositi provvedimenti 
giuntali”; 

 
CONSIDERATO che la D.G.R. n. 472/2024 stabilisce, altresì, che ad avvenuta realizzazione delle 
manifestazioni in argomento organizzate dalla “Fondazione Consiglio regionale eventi”, la stessa 
predispone e trasmette al competente Servizio Beni ed Attività Culturali della Giunta Regionale la 
rendicontazione delle spese sostenute, come da normativa vigente in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari pubblici;  

ACQUISITI al prot. N. 0324547/24 del 08/08/2024 i programmi trasmessi dal Presidente della 
Fondazione Consiglio Regionale Eventi, allegati alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, relativi alle seguenti manifestazioni come proposti dai Direttori artistici: 

- Festival della Transumanza; 

- Festival dei popoli Europei; 

- Festival dannunziano; 

per la conseguente approvazione dell’organizzazione programmata; 

PRESO ATTO della cronoprogrammazione economico-finanziaria di ciascuno degli Eventi su 
menzionati, coerente con gli obiettivi di questo Dipartimento, nello specifico del settore Cultura che 
si prefigge, tra le relative finalità istituzionali, attraverso la realizzazione di eventi di valorizzazione 
e promozione delle eccellenze abruzzesi ad alto impatto mediatico-attrattivo di ampliare l’offerta 
turistica intercettando segmenti e target dei mercati di riferimento e di ulteriori nuovi mercati così 
da aumentare l’appeal turistico-culturale del territorio regionale; 

RITENUTO pertanto di poter approvare la crono-programmazione economica finanziaria relativa ai 
seguenti eventi: 

- Festival della Transumanza; 

- Festival dei popoli Europei; 

- Festival dannunziano; 

con la precisazione che, in ottemperanza a quanto disposto nella su citata DGR n. 472 del 
01/08/2024, la “Fondazione Consiglio regionale eventi” dovrà, ad avvenuta realizzazione degli 
eventi,  predisporre e trasmettere a questo Servizio la rendicontazione delle spese sostenute, come 
da normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari pubblici;  
 
VISTI il D.Lgs. n. 29/1993 e s.m.i. e la L.R. n. 77/1999 e s.m.i., nelle disposizioni che disciplinano e 

distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia 

di gestione; 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 
 

1. APPROVARE la crono-programmazione economica finanziaria, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, trasmessa dal Presidente della Fondazione Consiglio 
Regionale Eventi e acquisita  al prot. N. 0324547/24 del 08/08/2024 relativa ai seguenti eventi: 

- Festival della Transumanza; 
- Festival dei popoli Europei; 



- Festival dannunziano; 
con la precisazione che, in ottemperanza a quanto disposto nella DGR n. 472 del 01/08/2024, la 
“Fondazione Consiglio regionale eventi” dovrà, ad avvenuta realizzazione degli eventi,  
predisporre e trasmettere a questo Servizio la rendicontazione delle spese sostenute, come da 
normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari pubblici;  

2. TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Fondazione Consiglio Regionale Eventi per i conseguenti adempimenti di spettanza; 

 al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo.  
 

 
 Il Dirigente ad interim del Servizio   

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 

 

   
   

 


		2024-08-08T12:50:55+0200
	ESTER DI CINO




